
                               DECRETO Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2009. 
 
 
NOMEIA PARA OS CARGOS COMISSIONADOS SERVIDORES E OUTROS 

QUE MENCIONA. 
 
 O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, especial nos artigos 63; Parágrafo Único; 64, Incisos e parágrafos; 
artigo 65; artigo 66 e parágrafo único e Anexo IV e V da Lei Complementar nº 
006, de 17 de outubro de 2006,  
RESOLVE:  
 Artigo 1º Nomear para os cargos de Diretor de Departamento de 
Administração e Planejamento EUDES SANTANA, inscrito no CPF sob o nº 
026.787.786/22; Diretor de Departamento de Fazenda MARCO ANTONIO DE 
PAULA REZENDE, inscrito no CPF sob o nº 080.847.488/07; Diretor de 
Departamento de Educação, Cultura, Esporte, Turismo, Meio-Ambiente e Lazer 
CÉLIA LUCIA BARCELOS CALÇADO, inscrito no CPF 619.634.886-87; Diretor 
de Departamento de Saúde REGINALDO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
802.045.116/15; Diretor de Departamento de Agropecuária, Abastecimento, 
Indústria e Comércio JERÔNIMO SANTANA NETO, inscrito no CPF sob o nº 
802.051.786/34; Chefe do Setor de Contabilidade CLAUDIA MARTINS ALVES 
ASSUNÇÃO, inscrita no CPF sob o nº 632.468.566/72; Chefe do Setor de 
Pessoal VALÉRIA APARECIDA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 
035.590.586/86; Chefe do Setor de Compras e Licitações DIME-CLIFFER 
GARCIA MAZUCATO, inscrito no CPF sob o nº 057.575.226/23; Chefe do 
Setor de Tesouraria PAULO HENRIQUE COSTA REZENDE, inscrito no CPF 
sob o nº 787.461.756/87; Chefe do Setor de Turismo e Meio Ambiente TOMAS 
CALÇADO JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 476.595.646/68; Chefe do Setor 
de Esporte e Lazer ANTONIO EDSON SOARES DA SILVA, inscrito no CPF 
sob o nº 928.206.466/20, Chefe do Setor de Atendimento Básico Preventivo 
(Psf) MARIA CRISTINA NUNES DE FREITAS, inscrita no CPF sob o nº 
046.444.736/42; Chefe do Setor de Ensino, IONE MARIA FERREIRA COSTA, 
inscrito no CPF sob o nº 145.969.976-91, Diretora de Estabelecimento de 
Ensino, DANIELA MARCELINA SANTEZE DUARTE, inscrita no CPF sob o nº 
685.800.706/78; Chefe do Setor de Transportes e Estradas Municipais 
SALOMÃO LUIZ DE FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 863.305.006/49; 
Encarregado do Setor de Limpeza Urbana EDUARDO FERREIRA 
ASSUNÇÃO, inscrito no CPF sob o nº 048.583.126/07; Chefe do Setor de 
Cultura WAGNER ANTONIO RAVAZZI, inscrito no CPF sob o nº 
474.073.286/68, Encarregado do Serviço de arquivo, PATRICIO FERREIRA 
MARTINS, inscrito no CPF sob nº 012.468.936-14. 
 Art. 2º Aos servidores PAULO HENRIQUE COSTA REZENDE nomeado 
para ocupar o cargo em comissão de Chefe do Setor de Tesouraria, VALÉRIA 
APARECIDA DA SILVA, nomeada para ocupar o cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Pessoal, CELIA LUCIA BARCELOS CALÇADO, nomeada para o 
cargo de Diretor de Departamento de Educação, Cultura, Esporte, Turismo, 
Meio-Ambiente e Lazer, DANIELA MARCELINA SANTEZE DUARTE, nomeada 
para o cargo de Diretora de Estabelecimento de Ensino, desempenharão 



atribuições de alta complexidade e responsabilidade aos mesmos, concedo a 
gratificação de 100%, 66%, 18% e 35% respectivamente, prevista no artigo 66 
da LC nº 006/17/10/2006 sobre o vencimento básico do cargo comissionado, e 
aos servidores PATRICIO FERREIRA MARTINS nomeado para o cargo de 
Encarregado do Serviço de arquivo e EDUARDO FERREIRA ASSUNÇÃO 
nomeado para o cargo de Encarregado do Setor de Limpeza Urbana, concedo 
gratificação de 50% e 70% respectivamente, prevista no artigo 70 da LC nº 
006/17/10/2006. 
 
 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
 
                                                 Comendador Gomes, 02 de janeiro de 2009. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO 
                                                  Prefeito Municipal  
 


